

Priekules

NOVADA

PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS



PRIEKULES NOVADA ZIŅAS

www.priekulesnovads.lv

2017. gada **augusts**

Nr. 8

Prieka piepildīta diena



Priekules ielas pierūcināja arī motorizētie parādes dalībnieki.



Ikara svētku kulminācija – Ērika Ešenvalda izlolotais un vadītais koncerts, kurā uzstājās dziedātājs Daumants Kalniņš (attēlā centrā), jauniešu simfoniskais orķestris un baptistu draudžu savienības festivāla koris.

Ik gadu augusta otrajā nedēļā Priekulē svin Ikara svētkus. Šogad tie notika jau 14. reizi, ļaujot izbaudīt prieku, kas mājā Priekulē.

Līdz mūsu dienām saglabājusies leģenda par Priekules muižas kalēju, kas 17. gs. nogalē kļuva slavens ar to, ka pats izgatavojis spārnus un mēģinājis lidot no baznīcas torņa. Tas viņam arī esot izdevies – apmetis lokus ap torni un nokritis pāris kilometru attālumā.

Skanēt, ziedēt, baudīt

Mācēt pacelties spārnos, lidot brīvi kā putnam un ticēt savam sapnim – tik nozīmīgs bijis simboliskais aicinājums, ka tas uzrunā daudzus joprojām. Vēl

šodien tiek pieminēts neparastais lidojums, bet drosmīgais vīrs iemantojis Priekules Ikara slavu. Leģenda kļuvusi par Priekules novada identitātes simbolu. Un Ikara svētki kļuvuši par savējo vienotāju un daudzu jo daudzu pilsētas viesu kopā saucēju.

Arī šā gada svētki nebija izņēmums. Jau nedēļu iepriekš sākās svētku ieskaņas pasākumi. Līdz mēneša beigām vēl ikvienam iespēja Priekules kultūras namā apskatīt mākslas izstādi "Es – Ikars", kurā bērni savos darbos apspēlējuši ideju, ko tas nozīmē – būt Ikaram. Pievakarē pirms galvenās svētku dienas atklāja tautas akcijas "Uzziedi Priekulei!" laikā veidoto ziedu uzrakstu "14. Ikari", izskanēja jauniešu kristīgās mūzikas koncerts, kā arī

deviņas drosminieku komandas finišēja sportiskajā nakts trasē. Taču visplašākā programma bija 12. augustā. No agra rīta līdz nakts tumsai pilsētā svinēja svētkus.

Interesanti lieliem un maziem

Rīta agrumā Priekules ielās izbrauca jautrās ekipāžas, lai modinātu pilsētu. Pēc tam notika svētku gājieni, kura dalībnieki bija padomājuši, lai vizuāli sagādātu prieku ikvienam skatītājam. Ar lustīgu muzikantu pulciņu apkārt uz iespaidīga izmēra velosipēdam līdzīga pārvietošanās līdzekļa sēdās Priekules novada pašvaldības vadītāja Vija Jablonska. Muzikālā brau-



Foto – Iluta Dreimane

Goda priekulniece Ina Dalbiņa (māj ar roku) un goda novadnieki Agita Rukute un Vaclovs Kadaģis Ikara svētku gājiena priekšgalā devās zirgu pajūgā.



Diriģents Mārtiņš Bergs (pa kreisi) un komponists Ēriks Ešenvalds gādāja par svētku sajūtu savā dzimtajā pilsētā.

VĒLĒJUMI PRIEKULNIEKIEM

DAUMANTS KALNIŅŠ, dziedātājs

Ko priekulniekiem var novēlēt? Lidot! Visdažādākajās nozīmēs – lidot, pacelties pāri ikdienišķajam. Ņemt piemēru no tādiem kā Ēriks Ešenvalds. Un droši vien ir vēl daudz tādu cilvēku, kas ar mīlestību pret savu darbu spēj lidot. Man liekas, ne tikai Priekulē, bet mums visiem – jānoķer šī lidojuma sajūta.

ĒRIKS EŠENVALDS, komponists

Dot~~za~~lo gaismu jauniešiem. Viņi ir mūsu nākotne. Reizēm mēs viņus tā kā nesaprotam vai mums mazāk patīk tas, ko viņi dara – vai tā būtu mūzika vai kādas aktivitātes. Bet mēs arī reiz bijām jauni, un tāpat uz mums kādā brīdī vecākā paaudze skatījās ar šķību aci. Bet ir jāļauj jauniešiem izpausties! Vēlējums būtu apzināties tās vērtības, kas mums ir. Apzināties jau ģimenē – tie ir bērni, vecāki, vecvecāki, mazbērni. Un arī jau plašākā lokā – bērnudārzos, skolās, darbavietās. Mēs esam viens otram liela vērtība.

camrīka vadišana gan prasīja krietnu fizisku piepūli – domes priekšsēdētāja līdz stadionam pedāļus mina ne pa jokam. Daudz lielākā komfortā – zirgu pajūgā – gājiena priekšgalā devās goda priekulniece Ina Dalbiņa un goda novadnieki Agita Rukute un Vaclovs Kadaģis. Un tad jau visi pārējie – priecīgi, dejojoši, spēlējoši, dziedoši, rūcoši, kūpoši un visādi citādi uzmanību piesaistoši gājiena dalībnieki.

Pēc svinīgās atklāšanas ceremonijas ikviens – gan liels, gan mazs – Priekulē varēja vadīt prieka piepildītu dienu visdaudzveidīgākajās aktivitātēs, atrodot ko tieši sev interesējošu.

Tiem, kuri sūkstījās, ka Jānos nepaguva noskatīties Gramzdas amatieru teātra situāciju komēdiju "Meitiņa", Ikara svētkos bija iespēja atgūt nokavēto un izsmieties no sirds par pārpratumiem pilno un nebūt ne garlaicīgo lauku ikdienu, kas tika parādīta izrādē.

Ešenvalda kvalitātes zīmē

Šā gada Ikara svētkus īpašus padarīja viena no izcilākajiem priekulniekiem komponista Ērika Ešenvalda klātbūtne. Neraugoties uz pasaulē gūto plašo atzinību, viņš joprojām uztur ciešu saikni ar dzimto pilsētu.

(Nobeigums 2.lpp.)

14. Ikara svētki



Putu ballīti izbaudīja gan lieli, gan mazi.



Svētku laikā uz brīdi varēja atļauties kļūt par mūsdienu Ikaru, pārlidojot Priekulei helikoptērā.



Turīgi kungi sieviešu klātbūtnē nedrīkst zaudēt modrību – par to pārliecinājās ciemos atbraukušais Grobiņas novada pašvaldības vadītājs Aivars Priedols, nonākot SIA "Priekules nami" darbinieču ielenkumā.



Priekules novada domes priekšsēdētājai Vijai Jablonskai, vadot Kuldīgas kultūras centra veloplatformu ar muzikāliem pasažieriem, lieti nodereja fiziskais rūdiņš.



Gramzdas amatierteātris Priekulē izspēlēja situāciju komēdiju "Meitiņa". Valters Ziverts izrādē atveidoja slakteri Ziedoni Maigo.

Gājiena laikā ne tikai dziedāja un spēlēja, bet arī rūca un kūpēja.



Krāsaini un ātri gaistoši burbuļi – īsts brīnums bērniem.



Virgas pagastam ir ne vien sena pagātne, bet arī cerīga nākotne – gājienā apliecināja tā dalībnieki.



Priekulnieku koris, tāpat kā citi festivāla dalībnieki, dziedāja par prieku ikvienam pilsētas ielās.



Kopēja muzicēšana orķestrī milzīgas auditorijas priekšā jauniešiem bija īpašs piedzīvojums. Arī levai Ikertei no Priekules Mūzikas un mākslas skolas.



Mazie dziedāšie cālēni kāpa uz lielās skatuves kopā ar draudzīgiem palīgiem zvēru izskatā. Elizabete Indriksone uzstājās ar dziesmu "Lietusbikses".

Prieku radīt ar savu vizuālo tēlu – to prot Kalētu meitenes.

SPORTS

Jaunieši rāda varēšanu olimpiādē

Biedrības "Kanu atvars" aktivitātes



Virgas pagasta "Stiebrīņos" sajūgts četrjūgs.

Nozīmīgākās pajūgu braukšanas sacensības Baltijas valstīs neapšaubāmi maijā bija Lietuvā, bet jūnijā Igaunijā notikušās starptautiskas dažādu līmeņu sacensības. Tajās piedalījās arī biedrības "Kanu atvars" braucēja Dzintra Blūma ar zirgu divjūgu Rīca un Ragaca. Abās sacensībās manēžas starts veiksmīgs, atzīstams punktu skaits un pirmā vieta, bet otrajā dienā kļūdas trases veikšanā maratonā rezultātu nedod. Tādēļ trešās dienas veiksmīgais starts konusi braukšanā ir tikai morāls mierinājums, jo kopvērtējuma rezultāta nav. Ir tikai gandarījums par sekmīgiem startiem pirmajā un trešajā dienā. Nenovērtējama ir gūtā sacensību pieredze, jo bija daudz vadošo pajūgu braucēju no Somijas,

Igaunijas, Krievijas, Polijas, Norvēģijas un Lietuvas.

Maija sākumā biedrības organizēja Latvijas Jātnieku federācijas ieskaites sacensības. Paldies visiem palīgiem un atbalstītājiem no visiem Latvijas reģioniem, jo noorganizēt sacensības izbraukumā, kur jāved viss sacensību inventārs un jāveido trase sacensību rītā, – tas nav viegli. Tomēr ar izpalīdzīgiem atbalstītājiem – Tērvetes novada domi, AS "Agrofirma Tērvete", SIA "Signum", AS "Dobeles dzirnavnieks", kā arī labi organizēto tiesnešu brigādi – šīs sacensības izdevās godam. Ar labāko rezultātu jaunzirgu klasē mūs iepriecināja priekulniece Ruslana Bauže.

Bet, pēc biedrības ieskatiem, šīs sezonas nozīmīgākais notikums bija holandiešu izcelsmes, bet pašreiz Beļģijas izlases trenera Žerāra Leitena (*Gerard Leijten*) viesošanās mūsu novada biedrības pajūgu braukšanas trasē Priekules novada Virgas pagasta "Stiebrīņos" 1. maijā.

Biedrības sportisti bija sagatavojuši desmit iebrauktus zirgus, ko nodot trenera vērtējumam. Visu dienu "Stiebrīņos" zirgi tika jūgti, braukti, pārjūgti un atkal braukti, runāts, skaidrots un saņemti norādījumi. Dienas beigās bija paredzēts galvenais un, iespējams, arī vēsturisks notikums. Šī sporta veida pastāvēšanas laikā Latvijā pirmo reizi tika sajūgts četrjūgs! Paldies lietuviešu kolēģiem

par izlīdzēšanu ar specifiskām četrjūga aizjūgam paredzētām detaļām un visiem, kuri piedalījās šī pasākuma organizēšanā: Jānim Šteinam par rezerves treniņlaukuma sagatavošanu, SIA "Maileks" par atbalstu inventāra iegādē, meistariem Taurēnam un Ozoliņam par ratu remontdarbiem, paldies Intai, Gundegai un Katrīnai, kuras Andreja Riško un Vaclova Kadaža ziedojumus lika ciemiņiem galdā ar īstu kurzemnieku vērienu. Visas šīs darbošanās noslēgumā vēl Ruslanas Baužes neizsakāmi gardā torte ar uzrakstu "Gerard Leijten driving school", kā arī brīnišķīga foto galerija par piemiņu no šīs jaukās dienas.

Biedrības valde

No 7. līdz 9. jūlijam Cēsīs notika Latvijas jaunatnes olimpiāde. Tajā tiesības piedalīties bija izcīnījuši pieci Priekules novada sportisti: trīs priekulnieki (Kaspars Sebastians Tiškus, Emīls Šeflers, Jānis Šēlis) un divi virdzinieki (Elīsa Šekeruka, Mārtiņš Senko).

7. jūlija vakarā notika Latvijas jaunatnes olimpiādes svētku gājiens. Priekules novada karogu nesa E. Šeflers. Sportistiem par godu Cēsu pils pievārtē bija sarīkots koncerts un uģuņošana.

Airēšanā 7. jūlijā startēja K. S. Tiškus, kas 2000 m distancē ieguva 10. vietu no 33 dalībniekiem. Nākamajā dienā sportists piedalījās arī pāru sacensībās, kur kopā ar Jūrmalas pilsētas sportistu Kārli Baumleru ieguva 10. vietu no 17 pāriem. Pirmajā dienā uz starta izgāja arī riteņbraucējs J. Šēlis, kas piedalījās 10 km individuālajās sacensībās. 41 dalībnieka konkurencē sportists ieņēma 17. vietu. Dienu vēlāk šosejas riteņbraukšanas grupu braucienā J. Šēlis izcīnīja 24. vietu 45 dalībnieku konkurencē.

8. jūlijā uz starta izgāja mūsu vieglatlēti. E. Šeflers laboja savu personisko rekordu 100 m skrējienā – 12,23 sekundes, iegūstot dalību 16.–18. vietu starp 56 dalībniekiem. M. Senko skrēja 1500 m, uzrādot rezultātu 5 minūtes un 5 sekundes. Tādējādi sportists ieguva 22. vietu starp 25 dalībniekiem. E. Šekeruka startēja 400 m skrējienā un ieguva 37. vietu no 48 dalībniekiem, uzrādot rezultātu 1 minūte un 7,77 sekundes.

9. jūlijā E. Šeflers startēja 200 m skrējienā. Sportists atkal sasniegta personisko rekordu – 25,28 sekundes – un ieguva 20. vietu no 47 dalībniekiem. Emīls startēja arī tāllēkšanā, kur ar rezultātu 5,43 m ieguva 21. vietu no 37 dalībniekiem.

Paldies sportistiem par sasniegtajiem rezultātiem un izturību!

Priekules novada sporta metodiskais Raitis Feldmanis

